

Ο Παλμός των Μηλιωτών



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Ε' - ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 52, ΙΟΥΝΙΟΣ 1988 ΤΑΧ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 20217, 36909

Η ΣΥΣΚΕΨΗ ΓΙΑ ΤΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΣΧΟΛΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ

Πραγματοποιήθηκε στους Μηλιωτάδες στις 29 Μαΐου συνάντηση του Σχολικού Συμβούλου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της 4ης Περιφ. Ιωαννίνων κ. Βεκρή με τους μαζικούς φορείς και γονείς των μαθητών της περιοχής μας. Σκοπός της συνάντησης ήταν η κατάργηση των ολιγοθέσιων Δημ. Σχολείων της περιοχής και η δημιουργία Σχολικού Κέντρου.

Ο Σχολικός Σύμβουλος κ. Βεκρής στην εισήγησή του έκανε γνωστή στους παρευρισκόμενους την ανάγκη της δημιουργίας Σχολικού Κέντρου ώστε να μπορέσουν να εφαρμόσουν τα νέα προγράμματα της εκπαίδευσης, σύμφωνα με τα οποία θα μπορούν να διδάσκονται οι μαθητές και ξένες γλώσσες, καλλιτεχνικά μαθήματα, Φυσική Αγωγή και Μουσική από ειδικευμένους δασκάλους ή καθηγητές.

Οι παρευρισκόμενοι συμ-

φώνησαν για την ανάγκη της δημιουργίας των Σχολικών Κέντρων και συζητήθηκαν τα προβλήματα που θα παρουσιαστούν για τη μεταφορά των μαθητών. Στο τέλος όλοι συμφώνησαν ότι θα πρέπει τα Κοινοτικά Συμβούλια της περιοχής να πάρουν αποφάσεις για το χώρο όπου θα στεγαστεί το Σχολικό Κέντρο και στη συνέχεια να πραγματοποιηθεί νέα συνάντηση.

Η δημιουργία αυτού του Σχολικού Κέντρου αφορά τις Κοινότητες Δεματίου, Ιτέας, Μικρής και Μεγάλης Γότιστας, Καρυών, Καβαλλαρίου, Ανθρακίτη, Τριστένου, Γρεβεντίου, Φλαμπουραρίου, Ελατοχωρίου, Δόλιανης, Καστανώνα και Μακρινίου.

Παρόμοια συγκέντρωση και συζήτηση έγινε και στους Αγίους Πάντες Μικρού Περιστερίου και αφορούσε τα Δημοτικά Σχολεία της περιοχής.

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΖΑΓΟΡΙΣΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ

Η Ένωση Ζαγορισίων Αθηνών ανταποκρινόμενη σε αίτημά μας οριστικοποίησε και πήρε την τελική απόφαση για επίσημη ένταξη των Μηλιωτών στη δύναμη των χωριών του Ζαγορίου μαζί με το χωριό Καρυές (Μογυλίο).

Από την Ένωση πήραμε την παρακάτω σχετική επιστολή:

**ΠΡΟΣ
Τον Πολιτιστικό Σύλλογο
Μηλιωτάδων - Ζαγορίου
Ιωαννίνων 455 000**

**«Έναξιος των Μηλιωτάδων
εις την δύναμιν των χωριών
Ζαγορίου».**

«Προ τίνος χρόνου δι' εγγράφου σας επεζητήσατε την ένταξη του Συνοικισμού σας, εις την δύναμη μεταξύ των χωριών Ζαγορίου — Ιωαννίνων, παραθέτοντες άμα και πλείστα αποδεικτικά στοιχεία, μαρτυρούντα το αληθές των ισχυρισμών σας, ήτοι της απ' αιώνων υπαγωγής του εις αυτά.

Ταύτα αφού επισταμένως εμελετήσαμε και προσήκοντως συνεκτιμήσαμε, μετέτρεψαν συμπληρωματικών τοιούτων που ηρύσθημεν εξ άλλων ασφαλών πηγών, προς σχηματισμόν πεποιθήσεως πλέον, περί της ορθότητος των αναφερομένων σας, εισηγήθημεν ευμνώς κατά την του παρελθόντος έτους Αην Ετησίαν

Γενικήν μας Συνέλευσιν, εις τα μέλη της Ενώσεως, την έγκρισιν υπαγωγής του εις την δύναμη των Ζαγοριοχωρίων, την οποίαν και σας καταστήσαμε γνωστή, υπό τον όρο ότι η οριστική και τελική απόφασις θα ελαμβάνετο, κατά τας επικειμένας αρχαιρεσίας της Βης Τακτικής Γενικής μας Συνελεύσεως, οίτινες και επραγματοποιήθησαν την πρωίαν της χθές. Και ως είμεθα βέβαιοι, μετά την γενομένη εισήγησιν εκ μέρους του Προέδρου μας και εγγραφήν της εις την γενομένην εισήγησιν πεπραγμένων αντίτυπον της οποίας και λαμβάνετε, αυτή υπό πάντων εγένετο αποδεκτή, ώστε δια του παρόντος να ευρεθώμεν εις την ευχάριστον θέσιν να σας γίνωμεν κοινωνοί, του επιθυμητού τούτου δια σας γεγονότος.

Ήδη ευχόμεθα καλήν και καρποφόρον συνεργασίαν και πάντοτε προσόδους να σημειώνητε εις όλους τους τομείς των δραστηριοτήτων σας, για το καλό των ομοχωρίων σας.

Με πατριωτικούς χαιρετισμούς

Ο Πρόεδρος
Κλεόβουλος Βλαδίκας

Ο Γεν. Γραμματέας
Άγγελος Δαλαγγέλης»

Εκδρομή του Συλλόγου

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάδων διοργανώνει την Κυριακή 10 Ιουλίου εκδρομή στην ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ. Το εισιτήριο για κάθε άτομο θα εί-

ναι 1200 δρχ.

Παρακαλούμε τους χωριανούς και φίλους να δηλώσουν το συντομότερο συμμετοχή στο Δ.Σ. του Συλλόγου.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Η Μαρία Ι. Κολιού αρραβωνάστηκε με το Λάμπρο Στέλλα από τη Δραγοψά. Συγχαρητήρια και καλά στέφανα!

ΓΑΜΟΙ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Στις 5 Ιουνίου έγιναν οι γάμοι της Μαρίας Π. Πασχάλη από το Διπόταμο, κόρης της χωριανής μας Γλυκερίας Χ. Αγγέλη και του Νικολάου Νούσια από τη Γρανιτσπούλα.

Να ζήσουν ευτυχισμένα!

ΘΑΝΑΤΟΙ

ΙΤΕΑ: Στις 18 Ιουνίου έφυγε απ' τη ζωή ο συνταξιούχος δάσκαλος Κώννος Κλαρούδας σε ηλικία 65 ετών.

Αιωνία του η μνήμη!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 5 Ιουνίου έγινε ανακομιδή των οστών και δετές μνημόσυνο στη μνήμη της Κυριακούλας Β. Χριστολάμψη.

Αιωνία της η μνήμη!

ΔΩΡΕΕΣ

Βάιος Ζώνης: 2000 δρχ.
Ευθ. Μπαρμπαλιός: 600
Νικόλ. Σταπαρούνας: 1400

ΠΡΟΤΥΠΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑ

- Διαμερίσματα με ατομικό γκαράζ και κήπο.
 - Καταστήματα
 - Μονοκατοικίες
 - Παραθαλάσσιες μονοκατοικίες στην
- Πρέβεζα
ΠΑΝΑΓ. ΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΡΗΓ. ΒΕΛΛΙΟΣ
ΠΟΛΙΤ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ

Καπλάνη 4 - 6 ΙΩΑΝΝΙΝΑ Τηλ. 32989

ΧΡΥΣΟΒΙΤΣΑ

Οι πατατοπαραγωγοί της Χρυσοβίτσας αντιμετώπιζουν σοβαρό πρόβλημα από τη μη απορρόφηση από την ΚΥΔΕΠ πατατόσπορου που είχε συμφωνήσει με το Συνεταιρισμό της Χρυσοβίτσας, καθώς και από τη μη εξόφληση ορισμένων ποσοτήτων πατατόσπορου που είχε πάρει πέρυσι από τους παραγωγούς.

Σύμφωνα με τους πατατοπαραγωγούς, η ΚΥΔΕΠ προχώρησε σ' αυτά τα μέτρα, επειδή ο Συνεταιρισμός Χρυσοβίτσας προμηθεύτηκε από μόνος του και όχι μέσω της ΚΥΔΕΠ, πατατόσπορο από το εξωτερικό, φτηνότερο από αυτόν που θα έπαιρνε μέσω της ΚΥΔΕΠ.

Ο κ. Νομάρχης, στον οποίο απευθύνθηκαν οι παραγωγοί, δήλωσε ότι δεν μπορεί να επεμβεί σε μια διένεξη δυο συνεταιριστικών οργανώσεων και τις διαφορές πρέπει να τις λύσουν μόνοι τους, αλλιώς να απευθυνθούν στη Δικαιοσύνη.

ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΝΕΑ

Από τη Δ/νση Γεωργίας ανακοινώθηκε ότι το Υπουργείο Γεωργίας θα κατανείμει 5.500 μοςχάρια για πάχυνση από τα οποία 1500 από τη Γιουγκοσλαβία. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθυνθούν απευθείας στο Υπουργείο Γεωργίας από 1/7/88, μέχρι 8/7/88.

ΨΗΦΙΣΜΑ

Το Δ.Σ. του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών συνήλθε σήμερα 18.6.88 σε έκτακτη συνεδρίαση μετά τη θλιβερή αναγγελία του θανάτου του συνταξιούχου δασκάλου Κων. Κλαρούδα από την Ιτέα και αποφάσισε ομόφωνα τα εξής:

1. Να παραστεί σύσσωμο το Δ.Σ. στην κηδεία του εκλιπόντος.
2. Να κατατεθεί εκ μέρους του Συλλόγου στεφάνι και
3. Εκφράζει τα ειλικρινή συλλυπητήρια στην οικογένειά του και τους συγγενείς του.

Το Δ.Σ. του Συλλόγου

Σύλλογος Σεισμοπλήκτων

Ο χωριανός μας Γεώργιος Τσιούρης εκλέχτηκε Γ. Γραμματέας στο Δ.Σ. του Συλλόγου Σεισμοπλήκτων.

Σκοπός του Συλλόγου όπως τόνιζεται σε ανακοίνωσή του, πέρα από τις πολιτιστικές δραστηριότητες είναι να αγωνιστεί (ελλείψει άλλου διοικητικού φορέα) προς κάθε κατεύθυνση, για να λυθούν τα χρονίζοντα προβλήματα που απασχολούν όλους τους κατοίκους του Συνοικισμού.

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

Από τη ΝΕΛΕ σε συνεργασία με το κέντρο Οικογενειακού Προγραμματισμού του Νοσοκομείου Ιωαννίνων διοργανώθηκε ομιλία — συζήτηση στη Μάζια στις 29 Ιουνίου με θέμα: «Οικογενειακός προγραμματισμός».

ΕΚΛΟΓΙΚΑ

Ο χωριανός μας Κων/νος Αν. Νικόλως εκλέχτηκε μέλος του Δ.Σ. του Κυνηγετικού Συλλόγου Ιωαννίνων.

ΥΔΡΟΝΟΜΕΑΣ

Υδρονόμος στο αρδευτικό Ξηροκάμπου ανέλαβε ο Αναστάσιος Τσιάκαλος από τη Μπαλντούμα.

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών Ζαγορίου.

Υπεύθυνος έκδοσης:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Δημήτριος Ι. Τσιουράς
3. Ηλίας Δ. Κίτσιος
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Νικόλ. Δ. Μπαζαλέκος

υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Εσωτερικού δρχ. 1000
Εξωτερικού δολλ. 20
Μάρκα 30

Τα ευνοήματα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

Σύνταξη - Επιμέλεια ύλης:
ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ

ΣΤΕΙΛΑΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ
ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ
«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ
ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ
ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ
ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

Εισφορές για την
ανέγερση Ι. Ν. Αγίου
Αθανασίου
Μηλιωτάδων

Λεωνίδας Χ. Κούλας 20000
Νικόλαος Χ. Κούλας 5000
Βασ. Κ. Ζήνδρος Ιτέα 5000
Ιωάν. Π. Τσόδουλος 3000
Ανώνυμος 2000
Νικολέττα Κυριακοπούλου
Αυσραλία 16.500

Εισφορές για ενίσχυση
ανέγερσης Ιερού Ναού
Αγίου Αθανασίου από
κατοίκους της Ιτέας

Τζάτσος Κων/νος 2000 δρχ
Έξαρχος Αθαν. 2000 δρχ.
Κλαρούδας Κων/νος 5000
Βασιλείου Αθαν. 1000 δρχ
Κουτρούμπας Δημ. 1000
Έξαρχος Χρήστος 1000
Ζηγοκώστας Δημήτ. 500
Κουτσογιάννης Χρίστ. 500
Βαντίκας Αημ. 500 δρχ.
Χατζής Κων. 500 δρχ.
(Συνεχίζεται)

Εκείνοι που φεύγουν

ΚΩΣΤΑΣ ΚΛΑΡΟΥΔΑΣ
(ο Άνθρωπος - ο Δάσκαλος)

Στα μέσα, περίπου, του Ιούνη, έφυγε από κοντά μας, από αυτόν εδώ τον πρόσκαιρο κόσμο, ένας πραγματικός Άνθρωπος, ένας εξαιρετικός Δάσκαλος.

Πρόκειται για τον Άνθρωπο, το Δάσκαλο (με την πραγματική σημασία των λέξεων), τον ενεκτιμητο φίλο και Συνεργάτη, τον Αγωνιστή Κώστα Κλαρούδα.

Ο πρόωρος θάνατός του αποτελεί μεγάλη απώλεια όχι μόνο για το χωριό του την Ιτέα και την ευρύτερη περιοχή του Ζαγορίου, αλλά και την Ελληνική Κοινωνία.

Δυσαναπλήρωτο είναι το κενό που άφησε.

Η οδυνηρή είδηση συγκλόνισε όλους όσοι τον γνώρισαν από κοντά και συνεργάστηκαν μαζί του. Όλους όσοι γνώρισαν το διακρινόμενο από πραότητα νηφαλιότητα χαρακτήρα του, την απαλλαγμένη από κάθε ίχνος «υπερρωψία» προσωπικότητά του. Όλους όσοι ήρθαν — άμεσα ή έμμεσα — σε επαφή με το πολύπλευρο έργο του και τη δράση του.

Οι κάτοικοι της περιοχής, έχασαν τον Άνθρωπο που αγωνίστηκε για την πρόοδο και την ευημερία τους, για το πνευματικό και βιοτικό ανέβασμά τους, τον Άνθρωπο τον απαλλαγμένο από τοπικιστικά και ατομικά μικροσυμφέροντα, που στάθηκε μπροστά σε κάθε αγώνα που αφορούσε το σύνολο και όχι το άτομό του.

Ο ΑΓΑΠΗΤΟΣ μας Κώστας, έπαψε να ζει σε ηλικία 65 χρόνων, προτού ακόμα νιώσει καλά την ευχαρίστηση από τη δημιουργία μιας αξιόπαινης κατανάλωσης οικογένειας, για την οποία όλα τα αφιέρωσε και σε πολλούς κόπους υ-

ποβλήθηκε και προτού ακόμα χαρεί και γευτεί, τη σύνταξη του Δασκάλου, λειτούργημα που υπηρετούμε με πίστη και παραδειγματική αφοσίωση. Έπρεπε να χαρεί κι αυτός κάτι από τη ζωή αυτή.

Είναι δύσκολο να μιλήσεις για τον Κώστα. Μέσα σ' αυτή τη θλίψη είναι δύσκολο να μιλήσει κανείς για την ανθρωπιά του, την καλωσύνη του, την επείκεια, την αγάπη του για τους άλλους. Η σεμνότητά του, η γενναιοψυχία του, το ήθος του, οι ιδέες του και ο αγώνας του για τα κοινά δεν θα πάσουν να αποτελούν πηγή έμπνευσης και παραδειγματισμού.

Χάθηκε Ένας Αγωνιστής, Ένας Άνθρωπος Κοινωνικός και ευχάριστος στις συντροφίες του. Χάθηκε μία από τις πρώτες προοδευτικές και δημοκρατικές φωνές της περιοχής μας. Έφυγες από τη ζωή, πολυκύκλωστε αγαπητέ μας Κώστα, με αναπαυμένη την ψυχή, γιατί παντού και πάντοτε επιτέλεσες στο ακέραιο το καθήκον σου, σαν οικογενειάρχης, σαν Δάσκαλος, σαν Κοινοτάρχης και σαν μέλος της Ελληνικής Κοινωνίας.

Σου απευθύνω τα λόγια

αυτά του αποχαιρετισμού, αγαπητέ Κώστα, με βαθιά λύπη, σαν φίλος, συνεργάτης και συναγωνιστής. Επιθυμία μου ήταν να σου πω στο ξεκίνημά σου για την άλλη ζωή..., την αθάνατη..., γιατί όσοι πεθαίνουν την ώρα της μάχης για τα ιδανικά τους δεν πεθαίνουν, μένουν αθάνατοι, αλλά ο ερχομός μου ήταν αδύνατος. Λόγοι ανώτεροι των δυνατοτήτων μου και ανεξάρτητοι από τη θέλησή μου, δεν μου επέτρεψαν να πα-

ρευρεθώ κοντά σου, στο τελευταίο ταξίδι σου....

Πιστεύω να με δικαιολογήσεις και να με συγχωρήσεις....

Θα μου μείνει αξεχάστη και θα τη θυμάμαι πάντοτε με βαθιά συγκίνηση, την τελευταία συνάντησή μας στο σπίτι της κόρης σου, στο κρεβάτι του πόνου.

Θα θυμάμαι σ' όλη μου τη ζωή τα δάκρυα που κύλησαν από τα μάτια και των δυο μας την ώρα του αποχαιρετισμού και, δυστυχώς, την ώρα του παντοτινού αποχωρισμού μας.....

Τα δάκρυα, που ξανακύλησαν για μένα, την ώρα αυτή που γράφω τις αράδες αυτές.....

Ας είναι τώρα ελαφρό το χάρμα του χωριού σου που σε σκέπασε, χωρίς τίποτε να σε βαρύνει

Αιωνία η μνήμη σου
Αγαπημένε μας Κώστα
ΘΑΝ. Γ. ΜΠΑΖΟΥΚΑΣ

Σ.Σ. Επικήδειους εκφώνησαν στην κηδεία του εκπροσώπου του Συλλόγου Δασκάλων Ιωαννίνων, ο Αριστοτέλης Οικονόμου ως εκπρόσωπος των Μηλιωτών, ο Ιωάννης Μάνθος απ' το Δεμάτι και οι Άγγελος Δαλαγγέλης και Ηλίας Τσόντας από την Πέτρα.

ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΜΑΘΗΤΩΝ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτών βράβευσε με το συμβολικό ποσό των 1000 δρχ. στον καθένα τους μαθητές της ΣΤ' τάξης του Δημοτικού Σχολείου Μηλιωτών που απασχολήθηκαν από το Σχολείο. Οι μαθητές που αποφοίτησαν και βραβεύτηκαν είναι οι: 1) Μαγδαλινή Γαβριά (Ιτέα), 2) Ελένη Ι. Σιούλα και 3) Ελπίδα Νίκα (Ιτέα).

ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΗΝ ΕΝΩΣΗ
ΖΑΓΟΡΙΣΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ

Στις 15 Μαΐου '88 έγιναν στα γραφεία της Ενώσης Ζαγορισιών στην Αθήνα οι εκλογές για την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου και Εξελεγκτικής Επιτροπής.

Το νέο Δ.Σ. αποτελούν οι: 1) Κλεόβουλος Βλαδίκας, Πρόεδρος, 2) Νικόλαος Βατάλης, Αντιπρόεδρος, 3) Θεόδωρος Βασδέκης, Αντιπρόεδρος, 4) Άγγελος Δαλαγγέλης, Γ. Γραμματέας, 5) Λεωνίδας Πριμικούρης, ταμίας, 6) Ιωάννης Βαλασούρας, Κοσμήτορας, 7) Εριέττα Σουρανάκη, Γ. Γραμματέας, 8) Ιωάννης Καρτζάς Ειδ. Γραμματέας, 9) Ευστάθιος Σακελλαρίδης, σύμβουλος, 10) Μερρόπη Πολυμερίδου, σύμβουλος, 11) Δημήτριος Ντέλλης, σύμβουλος και 12) Ρωξάνη Φασιλάκη, σύμβουλος.

Μερρόπη Πολυμερίδου, σύμβουλος, 11) Δημήτριος Ντέλλης, σύμβουλος και 12) Ρωξάνη Φασιλάκη, σύμβουλος.

Την εξελεγκτική Επιτροπή αποτελούν οι: 1) Ματθαίος Οικονόμου, Πρόεδρος, 2) Νικόλαος Παπαγιάννης, μέλος και 3) Θρασύβουλος Τολόγλου, μέλος

Ο ΝΕΟΣ ΔΡΟΜΟΣ ΜΑ-
ΚΡΙΝΟ — ΕΛΑΤΟΧΩΡΙ

Στις 8 Ιουνίου έγινε η επίσημη έναρξη των εργασιών συνεχίσης της διάνοξης του δρόμου σύνδεσης Μακρινού — Ελατοχωρίου, παρουσία του Νομάρχη κ. Οικονόμου και υπηρεσιακών παραγόντων.

Ο δρόμος αυτός που θα συνδέει το Κεντρικό με το Ανατολικό Ζαγόρι είναι απόστασης περίπου 4 χλ. και ο προϋπολογισμός του ανέρχεται στο ποσό των 60.000.000 και το έργο χρηματοδοτείται από το Περιφερειακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και είναι ενταγμένο στα ΜΟΠ. Η παράδοση του έργου θα γίνει το Νοέμβριο του 1988.

ΓΙΑΤΙ ΔΕΝ ΕΓΙΝΕ ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΚΩΝ)ΝΟΥ

Στο τελευταίο φύλλο 51, του Μάη, της Εφημερίδας σας, διάβασα σχόλιό σας σχετικό με το πανηγύρι του Αγίου Κων)νίνου, του χωριού μας, που μετά τη θεία λειτουργία δεν ακολούθησε γλέντι, όπως κάθε χρόνο, στην καταπράσινη τοποθεσία που βρίσκεται το εκκλησάκι, κάτω από τη σκιά των αιωνόβιων δέντρων του και διερωτάτε για ποιο λόγο δεν έγινε το γλέντι αυτό.

Επειδή κατάγομαι από τον μαχαλά που βρίσκεται το εκκλησάκι αυτό και είμαι ένας από τους πρώτους διοργανωτές του από το 1961 που κτίστηκε, θέλω με την ευκαιρία αυτή να τονίσω αλλά και να επισημάνω ότι οι όμορφες παραδόσεις και τα έθιμα του χωριού μας, ιδιαίτερα των τοπικών μας πανηγυριών, δυστυχώς, σιγά σιγά παραμελούνται και δεν είναι μακριά ο χρόνος που θα εξαφανιστούν και αιτία είμαστε όλοι μας μεγάλοι και μικροί, άρχοντες και αρχόμενοι του χωριού μας.

Τα τόσο όμορφα τοπικά μας πανηγύρια παραμελούνται τόσο από τις εκκλησιαστικές αρχές μας όσο και από τις Κοινοτικές, Πρόεδρο και Εκπολιτιστικούς Συλλόγους μας.

Σήμερα τα τοπικά μας πανηγύρια τα κανονίζουν, δυστυχώς, οι μπακάληδες του χωριού σύμφωνα με την απομική τους όρεξη και την εύκολη εμπορική τους εκμετάλευση. Αυτοί κανονίζουν πως θα γίνει το γλέντι, στο χώρο του εξωκλήσιου ή στο χώρο του μαγαζιού τους και αυτοί φροντίζουν ακόμα και για τους οργανοπαίκτες.

Πού είναι τα παλιά εκείνα χρόνια που μπροστά από μέρες η Εκκλησιαστική Επιτροπή ή ο Πρόεδρος της Κοινότητας, φρόντιζαν τόσο για την ευπρέπεια του εξωκλήσιου και του χώρου του

όσο και για όργανα από τη Χρυσοθήσα τον κλαρινίστα Ζιώγα με την παρέα του ή τους Καραντζαίους από το Βοτονόσι με τον μουστακλή Νταβέλλη; Πού είναι ο παππάς, ο πρόεδρος και οι κάτοικοι του χωριού που σε στρωμένα τραπέζια, κάτω από τη σκιά των γέρικων δέντρων, έτρωγαν αδερφωμένοι, ξεφάντωναν και γλεντοκοπούσαν όλη μέρα; Γιατί σήμερα έπειτα από τη θεία λειτουργία το παράδειγμα της διάλυσης του πανηγυριού το δίνει πρώτος ο παππάς φεύγοντας για το σπίτι του και μετά τον ακολουθούν και άλλοι με αποτέλεσμα το πανηγύρι να μη γίνεται; Γιατί να ξεχνούμε ότι η μέρα αυτή είναι ολόκληρη αφιερωμένη στη μνήμη του Αγίου και ότι πρέπει να τον γιορτάζουμε και «έν χορδαίς και όργανοις»;

Το τόσο όμορφο πανηγύρι του Αγίου Κων)νίνου, δεν έγινε φέτος και τούτο οφείλεται στην αδιαφορία των τοπικών αρχών και όλων μας γενικά. Θα πρέπει, κατά τη γνώμη μου, αν θέλουμε να τα διατηρήσουμε, οι Εκπολιτιστικοί Σύλλογοι του χωριού μας και με τη συνεργασία και των άλλων τοπικών παραγόντων να αναλάβουν τη διοργάνωσή τους. Τούτο είναι και καθήκον τους, βάσει του Καταστατικού του που μεταξύ των άλλων δραστηριοτήτων τους είναι και η διατήρηση των τοπικών μας εθίμων. Δεν πρέπει μονάχα να ακούμαστε σε μια χοροεσπερίδα στα Γιάννινα μια φορά το χρόνο ή σε μία μονάχα εκδρομή. Αυτά, ασφαλώς πρέπει να γίνονται για την ψυχαγωγία μας, αλλά αν θέλουμε να διατηρήσουμε αλλά και να μεταδώσουμε τα τοπικά μας παλιά έθιμα στους νεώτερους, πρέπει να οργανώσουμε τα πανη-

γύρια μας και να μη διερωτώμαστε ότι τάχα δε ξέρουμε τους λόγους που δεν έγινε φέτος το πανηγύρι του Αγίου Κων)νίνου.

Τα Διοικητικά Συμβούλια και των τριών Εκπολιτιστικών Συλλόγων του χωριού μας σε συνεργασία και με τους τοπικούς παράγοντες, αναλάβουν την οργάνωση και τη διατήρησή τους.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΡ. ΜΑΝΘΟΣ
Συντ)χος Δάσκαλος

Σ.Σ. Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτών οργανώνει κάθε χρόνο το εξοχικό πανηγύρι της Παναγίας στους Μηλιωτάδες και έχει την ευθύνη του πανηγυριού για το μουσικό συγκρότημα το μαγαζί κλπ. σε συνεργασία με την Εκκλησιαστική Επιτροπή.

Το ίδιο μπορούν να κάνουν και οι Σύλλογοι του Δεματίου για να διατηρηθούν τα όμορφα εξοχικά πανηγύρια μας.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ

Στις 22 Ιουλίου 1988, ο Πολιτιστικός μας Σύλλογος διοργανώνει στους Μηλιωτάδες και στο χώρο της αυλής των Σχολείων, εκδηλώσεις με τη συμμετοχή του μουσικού συγκροτήματος Γρηγόρη Καψάλη - Γιάννη Γατσέλου.

Στην εκδήλωση αυτή θα παραστούν χορευτικά συγκροτήματα και θα ακολουθήσει γενικό γλέντι.

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΝΟΜΑΡΧΗ

Στις 8 Ιουνίου ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Οικονόμου επισκέφτηκε τις Κοινότητες Διπόταμο, Ανθρακίτη, Καβαλάρη, και Καρυές και εξέτασε τοπικά προβλήματα των Κοινοτήτων αυτών.

ΕΥΧΗ ΤΟΥ ΚΟΥΜΠΑΡΟΥ

Κουμπάρος σήμερα εδώ ήρθα να στεφανώσω, δυο κορμάκια όμορφα μαζί για να ενώσω.

Κουμπάρος σήμερα εδώ ήρθα να στεφανώσω, τον Κώστα και τη Μαριγώ για πάντα να ενώσω.

Αστράφτουνε από χαρά οι δυο οι συμπεθέροι, που τα παιδιά τους σήμερα ενώσανε το χέρι.

Δακρίσανε από χαρά και οι δυο οι συμπεθέρες, την ώρα που στεφάνωνα και άλλαζα τις βέρες.

Χαίρονται όλοι οι συγγενείς και όλοι οι καλεσμένοι, τον Κώστα και τη Μαριγώ που είναι στεφανωμένοι.

Απ' την αρχή στα στέφανα μέχρι να τελειώσουν, όλοι ευχές τους δίναμε να ζήσουν να προκόψουν.

Πάρτε στο χέρι όλοι σας από ένα ποτηράκι, να ευχηθούμε από καρδιάς αυτό το ζευγαράκι.

Ο δρόμος μέσα στη ζωή να είναι όλο λουλουδία, να περπατούν επάνω τους αυτά τα αγγελούδια.

Χρόνια να ζήσουνε πολλά ν' ασπρίσουν να γεράσουν, χαρά κι αγάπη στη ζωή μαζί να την μοιράσουν.

Να κάνουνε πολλά παιδιά και γιούς και θυγατέρες, να είμαι κουμπάρος πάντοτε ν' αλλάζω εγώ τις βέρες.

Και εσείς που βρίσκεστε εδώ όλοι οι καλεσμένοι, και στα δικά σας τα παιδιά χαρά τρανή να γένει.

Μα τί ωραία σήμερα που είναι αυτή η μέρα, παντρεύεται ο Κώστας μας μ' αυτήν την περισσότερα.

Τους στίχους που έγραψα εδώ κλείστε τα στην καρδιά σας,

με τις καλύτερες ευχές γι' αυτούς και τα παιδιά σας.

Μόναχο 15.12.87

Σταπαρόυνας Χρήστος